

Orientering oktober 2023

Byggeprojekter

De sidste ingeniørberegninger mht statik på stuehuse til Lerbjerggård og Spaanbrogård kommer først 1. november – de er blevet noget forsinket. Først derefter kan der bestilles træ til spær – det har vi så til december. For ikke at blive yderligere forsinket sættes der gang i opmåling og forberedelse af skruefundamenter nu. Morten arbejder på en revideret tidsplan. Der har været afholdt møder med både forvaltere og Liljeborg, som alle er glade for tegningerne.

Der er indsendt materiale til Underværker mhp Realdanias endelige godkendelse af ombygning af laden på Spaanbrogård – når denne er tikket ind, kan vi igangsætte gravearbejde til fælleshus og hovedhus.

Bygningsgruppen for Brinkholm har holdt møder om energireoveringen af stuehuset, som bliver et større men nødvendigt projekt, hvis vi skal have både energiregning og CO2 udslip sat ned. Der indhentes priser på de forskellige fagentrepriser (isolering af gulv, opfyldning af kælder, evt isolering af mure samt nyt varmeanlæg – og efterfølgende etablering af lejlighed i stueetagen). Det forventes, at der er et overblik til gruppens næste møde midt i november.

Fælleshus på Brinkholm

Der er indledt dialog og har været afholdt møde med LAG SjællandSyd; vi sender en ansøgning på et nyt køkken når der er ny ansøgningsrunde i starten af det nye år (de vil gerne have andre fonde med, så vi sender ikke ansøgning 1. november). Mulige fonde er Næstvedegnens Landbrugsfond, Nordeafonden og Spar Nord Fonden, som vi er i gang med at afsøge.

Der er sendt en ansøgning til Folkesparekassens Fond til et aktivitetsprogram i fælleshuset (225.000 kr.), som skal dække udgifter til aktiviteter i årene 2024 og 2025.

Ligningslov

Vi sendte ny anmodning om godkendelse ind 30. september. Sagsbehandling er tre måneder. Flere end 170 reagerede på få dage og donerede 200 (der tikker fortsat ind).

Samtidig med at vi afventer svar på denne anmodning, afventer vi svar på vores klage over afgørelsen fra sidste år. Her forventer vi svar i november.

Natur på Brinkholm

Vores ansøgning på 197.500 kr. til genslyngning af Storkebækken er gået igennem (Den Grønne Pulje). Torben, som har spillet en stor rolle i forbindelse med ansøgningen, bliver

projektleder, når vi starter op til foråret. Genslyngningen forventes færdiggjort i sommeren 2024 for gravearbejdets vedkommende, mens der skal plantes i det efterfølgende efterår.

Planen med lindetræer langs Kulagervej (del af anonym donation via Merkur Fonden) er indtil videre kogt ned til blot at være træer; en ellers flot plan med små øer af bevoksning rundt om træerne kommer til at kollidere med markplanerne. Der er kommet en udfordring, som naturgruppen ikke har været opmærksomme på før, da der er gravet kabler ned, som måske kan umuliggøre træplantning. Der er blevet bestilt kort, som der kan tages en beslutning ud fra.

Merkurs værdipris

Vi er udvalgt som et af fem projekter til Merkur Værdipulje, som alle andelshavere i Merkur kan stemme på. Vi er garanteret 25.000, men er med i tildelingen af yderligere 305.000 kroner, som fordeles efter stemmetal. Der kan stemmes indtil den 26. oktober.

Støtte fra GreenSpeak

Den 24. oktober starter næste afstemningsrunde om uddeling af GreenSpeaks overskud. Denne gang er der 100.000 til deling mellem os og de andre udvalgte projekter; fordelingen afspejler stemmeprocenten. Hidtil er vi blevet nr to hver gang med 20-25% af stemmerne.

Medlemmer

Vi fik 65 nye medlemmer i september, lidt over gennemsnittet. Oktober tegner til at blive i den høje ende, muligvis hjulpet på vej af Rasmus' deltagelse i Debatten på DR2.

Partnere i ansøgninger

Vi er kommet med som partner i en ansøgning om et forskningsprojekt hos Landdistriktpuljen, som Analyse & Tal har lavet omkring afdækning af ejerforholdene i dansk landbrug. Sammen med forskere fra RUC er vi ligeledes med som partner i en anden ansøgning til et større forskningsprojekt om jordbrugsfællesskaber. Der er i første omgang tale om en interessetilkendegivelse til Velux Fondens HUM Praxis program. Vi forventer først at høre nærmere om begge ansøgninger om nogle måneder.

Udfordringer med Facebook

Tre af vores seneste opslag er blevet fjernet af Facebook, og andre har fået advarsler. Det er noget nyt, og det er meget svært at gennemskue hvad der ligger bag; vi har fået nogle meget vage begrundelser med overtrædelse af retningslinjer, selvom opslagene

på ingen måde har været kontroversielle. Mona er ved at undersøge hos Facebook, hvad det kan skyldes, men da det er robotter, der har fjernet opslagene kan det have lange udsigter med en afklaring.